责任编辑：王钦正 编辑：樊铱明 联系电话：028-86611442（夜间） 美术编辑：肖凤

03
2024年9月15日 星期日要闻

党报热线：962211 网址：http://www.cdrb.com.cn

《成都市人民政府关于废止〈成都市环境噪声（震动）管理条例实施细则〉
的决定》已经 2024 年 8 月 22 日市政府第 45 次常务会议审议通过。现予公布，
自公布之日起施行。

市长 王凤朝
2024年8月28日

成都市人民政府令
第229号

经研究，市人民政府决定废止《成都市环境噪声（震动）管理条例实施细则》（成都
市人民政府令第1号发布）。

本决定自公布之日起施行。

成都市人民政府关于废止《成都市环境
噪声（震动）管理条例实施细则》的决定

第一条（目的依据）

为了加强对检查井盖的监督管理，
保护人民群众生命财产安全和城市公
共设施使用安全，根据《城市道路管理
条例》《四川省城乡环境综合治理条例》

《成都市市政工程设施管理条例》等有
关法律法规，结合成都市实际，制定本
办法。

第二条（适用范围）

本市行政区域内检查井盖的建设、
维护、管理等适用本办法。

第三条（术语含义）

本办法所称检查井盖（以下简称井
盖），是指依附于城市道路、公共广场、公
共绿地、建筑区划等范围内的排水、供水、
电力、通信、燃气、照明、交安、治安、广电
等各类地下管线、管线共同沟以及地下
综合管廊的检查井井座及井盖。

第四条（统筹监管）

市城市管理部门是全市井盖的统
筹监管部门，负责全市井盖的统筹、协
调和监督管理；负责建立市级井盖监管
平台，牵头制定井盖管理相关标准规
范，并按程序报批。

区（市）县人民政府确定的井盖统
筹监管部门负责本辖区内井盖的统筹
监管，协调、督促井盖行业主管部门履
行井盖监督管理职责。

街道办事处、镇人民政府应当协助
井盖统筹监管部门、行业主管部门发现
和处置辖区内的井盖问题。

第五条（部门职责）

各行业主管部门按照下列分工，督
促指导井盖管理维护主体落实井盖的
管理维护责任：

（一）城市管理部门负责职责范围
内城市照明、地下综合管廊井盖的监督
管理。

（二）水务部门负责职责范围内城
市排水、供水井盖的监督管理。

（三）经济和信息化部门负责职责
范围内电力、燃气井盖的监督管理；协
调职责范围内通信井盖管理维护主体
履行管理和维护责任。

（四）文化广电旅游部门负责职责
范围内广电井盖的监督管理。

（五）公安部门负责职责范围内交
安、治安监控井盖的监督管理。

（六）园林绿化部门负责职责范围
内公共绿地井盖的统筹监督管理。

（七）交通运输部门负责职责范围
内公路、汽车客运站、已开通运营地铁
所属井盖的监督管理。

（八）规划和自然资源部门负责新
建及道路改造管线位置的布置。

（九）住房和城乡建设部门负责职责
范围内随建设工程同步实施的井盖设
计、施工及竣工验收的监督管理；负责督
促物业服务机构按照井盖所涉行业要求
履行物业管理范围内井盖的管理职责。

（十）市场监管部门负责生产及销
售环节井盖产品的质量监督管理。

（十一）其他相关部门按照各自职
责对井盖进行监督管理。

第六条（管理维护主体）

井盖管理维护主体按照谁所有谁
负责、谁使用谁负责的原则确定。

所有权人履行井盖管理维护责任，
可以委托相关单位或者个人履行井盖
管理维护责任；所有权人与使用人对井
盖管理维护责任有约定的，从其约定；
对无法确定所有权人的，由使用人承担
井盖管理维护责任。

新建、改建、扩建项目未办理移交
管理手续的，由建设单位承担井盖管理
维护责任。

第七条（经费保障）

井盖监督管理和应急处置所需经费，
纳入市和区（市）县财政预算予以保障。

第八条（技术创新）

鼓励井盖设施新技术、新材料、新
设备、新工艺的研发和应用。

第九条（设置要求）

在规划道路机动车道下布置市政
管线的，井盖应当避开行车轮迹线。

第十条（设计生产）

井盖的设计、生产应当符合有关技
术标准规范。

禁止在井盖产品中掺杂、掺假，以
假充真，以次充好，或者以不合格产品
冒充合格产品；禁止伪造产品产地，伪
造或者冒用他人厂名、厂址，伪造或者
冒用认证标志等质量标志。

第十一条（施工规范）

井盖施工应当执行有关标准规范
和安全文明施工要求；应当按照规定设
置警示标志和安全防护设施，保障行人
和车辆通行安全；作业完成后应当及时

清理现场，恢复原状。
禁止使用不合格的井盖材料、构配

件和设备；禁止不按照工程设计图纸或
者施工技术标准施工。

机动车道上宜采用球墨铸铁可调
式防沉降井盖。

第十二条（日常管护）

井盖管理维护主体应当建立井盖
日常巡查、管理和维护制度，执行井盖
管理技术标准规范，接受井盖统筹监管
部门及行业主管部门的监督指导、应急
指挥。

井盖管理维护主体应当配备专门
人员进行日常巡查维护，及时发现和处
理井盖缺损、沉陷、凸起、震响等问题，
消除安全隐患；健全巡查维护工作日
志，完整记录巡查情况和处理结果。

检查井废弃、停止使用的，井盖管
理维护主体应当及时进行封闭，确保通
行安全。

第十三条（应急处置）

井盖管理维护主体应当加强应急
管理，制定井盖管理应急预案，落实抢
修人员、设备和物资等。

井盖管理维护主体发现或者接到
井盖缺损信息后，应当立即设置警示标
志和安全防护设施，在两小时内完成应
急处置、二十四小时内实施修复工作。

井盖管理维护主体未能在两小时
内履行应急处置职责或者情况特别紧
急的，由区（市）县人民政府确定的井盖
应急处置单位采取临时应急处置措施
予以处置。

第十四条（权属不明井盖处置）

对权属不明或者管理维护主体存
在争议的井盖，井盖统筹监管部门应当
组织井盖行业主管部门、井盖使用人等
开展确权工作，明确井盖管理维护主
体。

检查井已停止使用且权属不明的，
井盖统筹监管部门通过井盖监管平台
等方式向可能的管理维护主体征询，同

时通过门户网站进行公告，公告期满后
仍无法确定管理维护主体的，由井盖所
在区域的统筹监管部门采取填埋、封存
等措施进行处置。

第十五条（禁止行为）

任何单位和个人不得损坏、圈占或
者擅自开启、移动井盖，不得损坏、移动
相关警示标志或者安全防护设施。

第十六条（井盖保护）

改建、扩建道路时，建设单位应当
对既有井盖采取保护措施，不得损坏和
埋压井盖，不得影响检查井的使用功
能；需改动、更换井盖时，应当征得井盖
管理维护主体同意。

第十七条（井盖验收移交）

建设项目完工后，建设单位应当将
井盖纳入主体工程同步组织竣工验收。

井盖验收不合格的，主体工程不得
交付使用；验收合格的，建设单位应当及
时办理移交管理手续；符合移交条件的，
接收单位无正当理由不得拒绝接收。

第十八条（档案管理）

井盖管理维护主体应当建立井盖
档案登记管理制度；及时将井盖位置、
类型、材质等信息录入井盖监管平台。

第十九条（智慧管理）

井盖统筹监管部门和行业主管部
门应当推进井盖安全管理信息化建设，
鼓励井盖管理维护主体充分应用大数
据、物联网等信息技术，及时发现、快速
处置井盖问题，提升井盖管理的效率和
水平。

第二十条（投诉处置）

任何单位和个人有权通过12345政
务服务便民热线等渠道反映井盖问题。

井盖统筹监管部门、行业主管部门

和管理维护主体应当及时处置社会各
界反映的井盖问题。

第二十一条（社会参与）

井盖行业主管部门和管理维护主
体应当加强井盖安全和应急防灾知识
宣传教育，增强社会公众安全意识，鼓
励公众及时发现和阻止各类损坏井盖
的行为，减少井盖安全事故发生。

第二十二条（法律责任）

违反本办法规定，有下列情形之一
的，由城市管理行政执法部门依据《城
市道路管理条例》《成都市市政工程设
施管理条例》等有关规定予以处罚：

（一）违反本办法第十一条第一款
规定，井盖施工未按照规定设置警示标
志和安全防护设施的；

（二）违反本办法第十二条第二款
规定，井盖管理维护主体未落实日常巡
查维护职责的；

（三）违反本办法第十三条第二款
规定，井盖管理维护主体发现或者接到
井盖缺损信息后，未按要求开展应急处
置的。

第二十三条（其他法律责任）

违反本办法规定的其他行为，法律、
法规、规章已有处罚规定的，从其规定。

因井盖丢失、损坏、移位等情形造
成他人人身和财产损害，井盖管理维护
主体应当依法承担赔偿责任；涉嫌犯罪
的，依法移送司法机关。

第二十四条（责任追究）

市和区（市）县人民政府有关部门
及其工作人员违反本办法，在井盖监督
管理中未依法履行职责的，依法责令改
正，通报批评，对直接负责的主管人员
和其他直接责任人员依法给予处理。

第二十五条（施行日期）

本办法自2024年11月1日起施行。

《成都市检查井盖管理办法》已经2024年8月22日市政府第45次常务会
议修订通过，现予公布，自2024年11月1日起施行。

市长 王凤朝
2024年9月10日

成都市人民政府令
第230号

成都市检查井盖管理办法

本报讯 （成都日报锦观新闻记
者 陈秋妤）9月14日，市政协召开“数
字赋能超大城市法治化建设”专题协商
会议。市政协副主席里赞主持会议。

会上，市公安局、市城管委、市应
急局、市市场监管局通报了数字赋能
超大城市法治化建设工作情况。5
位政协委员和专家学者结合前期调
研，围绕法治化营商环境打造、法治
政府建设、司法体制改革、法治社会
建设、数字化法治平台支撑等方面提
出了针对性的意见建议，并与市级相
关部门进行交流互动。

会议指出，加强数字化法治建设，

对于加快数字政府建设，建设法治政
府、廉洁政府和服务型政府意义重大，对
于推进超大城市治理体系和治理能力
现代化具有重要作用。市政协充分发
挥智力密集、联系广泛优势，组织政协委
员、专家学者就数字赋能超大城市法治
化建设深入调研、务实建言。要求相关
部门认真研究委员、专家的意见建议，
及时采纳吸收，有效转化为推动超大城
市法治化建设的务实举措。希望各位
委员、专家继续围绕中心、服务大局，深
入调查研究、研讨论证，提出更多针对
性和操作性强的对策建议，为助力成都
数字化法治建设作出新的更大贡献。

市政协召开“数字赋能超大城市
法治化建设”专题协商会议

本报讯 （成都日报锦观新闻记
者 粟新林） 按照市委统一部署，9
月 13 日，学习贯彻党的二十届三中
全会精神市委宣讲团第四宣讲分团
赴锦江区开展宣讲。

报告会从深刻把握党的二十届
三中全会的重大意义、深刻把握党的
二十届二中全会以来党和国家事业
取得的重大成就、深刻把握进一步全
面深化改革的总体要求、深刻把握进
一步全面深化改革的重大举措、深刻
把握抓好全会精神贯彻落实的基本

要求五个方面进行了宣讲。当天下
午，学习贯彻党的二十届三中全会精
神市委宣讲团还前往锦江区教育科
学研究院附属中学、春熙路商圈党群
服务中心开展宣讲。

参会党员干部纷纷表示，报告既全
面系统又重点突出，既把握全局又紧扣
实际，对锦江区上下准确理解、深刻领
会全会精神具有非常重要的指导意义
和推动作用。接下来，将不断推动学习
贯彻全会精神往深里走、往实里走，凝
心聚力推动锦江经济社会高质量发展。

推动学习贯彻全会精神往深里实里走
市委宣讲团走进锦江区

本报讯 （成都日报锦观新闻记
者 李霞） 9 月 13 日和 14 日，学习贯
彻党的二十届三中全会精神省委宣
讲团第二分团深入成都开展宣讲报
告会。宣讲团成员分别走进锦江区、
双流区，为与会人员作了一堂思想深
刻、内涵丰富的辅导报告。

在两地的宣讲报告会上，省委宣
讲团成员从深刻认识党的二十届三
中全会的主题和意义，牢牢把握进一
步全面深化改革的指导思想、总目标
和重大原则，全面准确理解党的二十
届三中全会提出的进一步全面深化
改革重大举措，深刻领会中国式现代
化的探索历程及显著特征、中国式现

代化的核心动力及本质要求和原则
等方面，紧密结合锦江区、双流区实
际情况进行了系统阐述和深刻讲解。

西航港街道机场路社区党委委
员郑莎表示，作为一名社区工作者，
听完宣讲后，内心更加明确自己的责
任和使命，“要积极为辖区高龄、独居
老人提供居家安全、情绪支持、生活
服务等关心关爱服务，用心用情办好
群众身边的‘关键小事’。”

狮子山街道党建办工作人员陈
亚梅说，在今后的工作中，将把群众
的新期待转化为工作的动力，积极探
索新路径、新方法，努力让辖区居民
享有更多的获得感、幸福感、安全感。

让党的二十届三中全会精神落地生根
省委宣讲团走进双流区、锦江区

首批体验资阳线
百余市民开启
中秋团圆之旅
以前坐汽车两个多小时的车程，现在坐轨道交通只需27分钟！

9月14日上午，“中秋团圆日，成资相逢时”轨道交通资阳线试乘体验
活动在成都地铁福田站启动，来自成都、资阳两地的100余名市民组
成首批“体验团”，在中秋节来临之际，开启四川省首条跨市域轨道交
通线路“初体验”，感受这条新线路为两地带来的新变化。

幸福之旅
“两地往返跑已 6 年，现

在可以每天和家人团聚了！”

“没想到现在可以这么方便！”在
列车上，5 分钟内，55 岁的试乘市民宁
文华第 3 次这样感叹道。她不停地用
手机拍照、录视频，并分享在家人群，
整个过程中她脸上始终挂着开心的笑
容。“还记得小时候，我跟父亲去成都，
要早上出发，晚上才能到。等我大点，
在资阳开店卖衣服，每次去成都荷花
池进货，要凌晨 2 点过出发，坐车 3 个
多小时才到。路途的艰辛只有经历过
的人才知道。我很期待资阳线正式开
通的那一天。”

试乘市民彭友胜工作在成都、家
在资阳，所以每周五的晚上，他都要匆
匆赶高铁回家，和家人度过一个短暂
的周末后，又迅速返回成都。“两地往
返跑已经 6 年了，等资阳线开通，我就
可以每天回家和家人团聚了！”

在车厢内，记者看到手拿资阳线
列车模型的试乘市民罗小虎，这个模
型是他在试乘前，花费大量时间研究、
设 计 后 ，将 车 辆 模 型 打 印 制 作 出 来
的。“2020年，我家门口18号线通车，从
此我慢慢迷上了轨道交通。在此次资
阳线开行前，我想做一份礼物，送给资
阳线。”

“座椅很软、很舒适，并且行驶速
度非常快且平稳，在聊天过程中，一下
子就从福田站到达资阳临空站了。”第
六届感动资阳人物杨卉卉从资阳临空
站下车时向记者分享说，“男朋友长期
在成都工作，之前我们都是坐高铁或

汽车到成都或资阳见面，路上都需要
2-3小时。地铁开通后，极大程度地节
约了时间成本，提升了生活幸福感。”
杨卉卉说。

科技之旅
“最高时速可达160公里，

坐起来很稳，像动车一样”

从资阳北站出发返程成都，通过
车厢显示屏可以看到，车辆 5 分钟抵达
苌弘广场站，9 分钟抵达幸福大道站，
15 分钟抵达资阳临空站，26 分钟抵达
福田站。从起点资阳北站到位于成都
东部新区的福田站全程仅用时 27 分
钟，快捷程度一目了然。

“资阳线列车采用了全国首列基
于 5G 车车通信全自动驾驶、时速 160
公里新一代市域A型车技术，该项技术
已在 19 号线运用。”资阳线相关负责人
介绍道。

据了解，资阳线目前配属 11 列车，
采用 4A 编组，全长 95.8 米，宽 3 米，客

室布置纵向和横向座椅，定员载客量
1004 人，最大载客量 1416 人。资阳线
列车在中车成都厂内制造，配套设备
企业多为成都本地企业，已实现“成都
车、成都造、成都配套”。

“资阳线列车最高运行时速可达
160 公里，坐起来很稳，像动车一样。”
兰淇光是一名“铁粉”，8 年时间已自制
成都轨道列车模型 300 余个。他表示，
参加试乘活动，他可以近距离观察列
车细节，优化完善自制的列车模型。

设计上，整体以“金乌呈祥、金柠
满堂”为主题，融入两座城市的文化
元素。列车将太阳神鸟元素与车头
造型相融，车厢内带有资阳特色的柠
檬图案，呈现出“一城柠檬香”的独特
韵味。

另外，资阳线列车含“科”量高，实
现了高度智能化。列车配置了监测和
诊断控制系统，可多维度监控列车运
行情况。同时，配置了智能监控系统，
通信网络配备了信息安全防护系统，
可实时采集设备运行数据，保证数据
传输过程的信息安全。

成都日报锦观新闻记者 杨帆 文/
图 制图 江蕊松